Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO/           2026

Indico à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, sentido de intensificar as ações de segurança pública no bairro Nova

Caruaru, no município de Caruaru. no âmbito desta Casa Legislativa, seja encaminhado

veemente apelo ao Exmo. Sr. Alessandro de Carvalho - SDS, ao Exmo. Sr. Cel PM

Ivanildo Torres. Comandante da PMPE, ao Exmo. Sr. TENENTE CORONEL

FABIANO – Comandante do 4ºBPM.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação atende às constantes reivindicações dos moradores do bairro

Nova Caruaru, que relatam aumento de ocorrências como furtos, assaltos, arrombamentos

e perturbação do sossego, especialmente no período noturno.

O bairro vem apresentando crescimento populacional significativo, com expansão

habitacional e comercial, o que exige maior presença ostensiva das forças de segurança

do Estado, especialmente por meio do 4º Batalhão da Polícia Militar de Pernambuco,

responsável pelo policiamento na região.

Dessa forma, solicita-se:

• Intensificação das rondas ostensivas;

• Ampliação do número de viaturas circulando no bairro;

• Reforço no policiamento nos horários de maior incidência de ocorrências;

• Avaliação de operações preventivas periódicas na localidade.

A adoção dessas medidas contribuirá para a redução da criminalidade e para o

aumento da sensação de segurança da população.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 05 Março de 2026.

AUTOR

		2026-03-05T09:52:25-0300
	Vereador Mano do Som